
 
COMUNE DI BORGOMASINO 

Città metropolitana di Torino 
info@comune.borgomasino.to.it 

 

ORDINANZA N. 10-2025 protocollo generale nr. 1013-2025 
 
Oggetto:  deroga ai limiti nell’esercizio degli impianti di riscaldamento – stagione termica 2024-2025 
 

IL SINDACO 
PRESO ATTO dell’incerta situazione climatica attuale che interessa il territorio comunale e della persistente 
instabilità delle temperature che non consente un innalzamento stabile e significativo delle stesse e 
dell’elevato tasso di umidità sia esterno sia interno agli edifici che rende difficoltoso il mantenimento di un 
microclima salubre e confortevole senza l’ausilio degli impianti di riscaldamento;  
VALUTATE le precipitazioni che potrebbero contribuire a un ulteriore abbassamento delle temperature; 
PRESO ATTO che Borgomasino è inserito nella zona climatica E dell’art. 4 del D.P.R. 16.4.2013, n. 74 e 
che ciò comporta un orario massimo di funzionamento di 14 ore giornaliere tra il 15 di ottobre e il 15 di aprile; 
VISTO l’art. 4 del D.P.R. 16.4.2013, n. 74 che individua i limiti di esercizio degli impianti termici per la 
climatizzazione invernale;  
VISTO l’art. 4, c. 3, del D.P.R. 16.4.2013, n. 74 che prescrive che al di fuori di tali periodi gli impianti termici 
possano essere attivati solo in presenza di situazioni climatiche che ne giustifichino l’esercizio e, comunque, 
con una durata giornaliera non superiore alla metà di quella consentita in via ordinaria;  
VISTO il precetto dell’art. 5, c. 1, del D.P.R. 16.4.2013, n. 74 che consente al sindaco di ampliare, a fronte di 
comprovate esigenze, i periodi annuali di esercizio e la durata giornaliera di attivazione degli impianti termici;  
VISTI il regolamento UE 5.8.2022, n. 1369; gli artt. 31 e 34 della Legge 9.1.1991, n. 10; gli artt. 129 e 132 
del D.P.R. 6.6.2001, n. 380; gli artt. 4 e 5 del D.P.R. 16.4.2013, n. 74;  
VISTO l’art. 50, c. 4, del D. lgs. 18.8.2000, n. 267, Testo unico degli enti locali; 

AUTORIZZA 
l’accensione facoltativa degli impianti termici per la climatizzazione invernale su tutto il territorio comunale 
dal 16.4.2025 fino al 30.4.2025 compreso per tutte le categorie di edifici nella fascia oraria compresa fra le 
ore 5 e le ore 23, ad eccezione delle fattispecie di cui all’art. 4, c. 5, del D.P.R. 16.4.2013, n. 74. 

INVITA 
la cittadinanza a limitare l'accensione degli impianti termici alle sole ore più fredde della giornata, ricordando 
l’obbligo di non superare la temperatura interna di 19°C, come stabilito dalle normative vigenti.  

ORDINA 
agli organi di vigilanza competenti di effettuare i controlli necessari per assicurare il rispetto della presente 
ordinanza, la cui inosservanza comporta l’applicazione delle sanzioni previste dalla legge. 

TRASPARENZA AMMINISTRATIVA 
la presente ordinanza sindacale è pubblicata in data odierna all’albo pretorio digitale e sul sito internet 
istituzionale del comune di Borgomasino, agli indirizzi internet 
https://www.servizipubblicaamministrazione.it/servizi/saturnweb/Home.aspx?Ce=brgmsn1649  e 
https://www.comune.borgomasino.to.it/it-it/home, oltre ai luoghi interessati all’esecuzione del presente 
provvedimento; 

INFORMA 
come definito dell’art. 3, c. 4, della Legge 7.8.1990, n. 241 per la tutela di situazioni giuridicamente rilevanti 
contro il presente atto, in applicazione del D. lgs. 2.7.2010, n.104, può essere presentato ricorso entro 60 
giorni dalla data di pubblicazione al Tribunale amministrativo regionale del Piemonte, oppure entro 120 giorni 
al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 
Borgomasino, 16 aprile 2025  

                                                                                                IL SINDACO 
                                                                                       dott.ssa Antonella Giovanna Pasquale 
                    firma autografa ex art. 3, c. 2, del D. lgs. 12.2.1993, n. 39 
 


